
11

| Česká školní inspekce uspořádala konferenci  
ke spravedlivosti ve vzdělávání 

Ve čtvrtek 9. listopadu 2017 uspořádala Česká školní inspekce mezinárodní konferen-
ci, jejímž cílem bylo upozornit na zvyšování vzdělanostních nerovností v České republice  
a přispět k diskuzi o potřebě pravidelného monitoringu spravedlivosti vzdělávacího systé-
mu. Konference byla realizována v rámci individuálního projektu systémového Komplexní 
systém hodnocení, který Česká školní inspekce realizuje od února 2017 a jehož součástí je 
také vývoj metod, postupů a nástrojů pro pravidelný monitoring spravedlivosti ve vzdě-
lávání a pro zjišťování socioekonomických aspektů vzdělávání a jejich zohledňování při 
výpovědích o jeho kvalitě a efektivitě.

Mgr. Vladislava Coufalová, MBA
ředitelka odboru inspekční činnosti

Po úvodním slově ústředního škol-
ního inspektora Tomáše Zatloukala, 
který mimo jiné připomněl, že ne-
jefektivnější vzdělávací systémy jsou 
ty, které kladou největší důraz na 
kvalitu vzdělávání a zároveň na jeho 
spravedlivost, vystoupil Karel Čada 
z Fakulty sociálních věd Univerzity 
Karlovy s příspěvkem k aktuální situ-
aci sociálně vyloučených lokalit v ČR. 
Po něm pak následovala přednáška 
ředitele Ústavu výzkumu a rozvo-
je vzdělávání Pedagogické fakulty 
Univerzity Karlovy Davida Grege-
ra, který představil možné přístupy  
k monitorování spravedlivosti ve 
vzdělávání včetně případných inspi-
rací ze zahraničí. Indikátory pro mo-
nitorování sociálního znevýhodnění  
v Anglii následně představila Sonia Ilie  
z Univerzity v Cambridge,  indikáto-
ry pro monitorování socioekonomic-
kého statutu žáků ve Švédsku přiblí-
žila Kajsa Yang Hansen působící na 
Univerzitě v Gothenburgu. Závěreč-
ný zahraniční příspěvek představují-
cí monitoring sociálního znevýhod-
nění ve Francouzském společenství 
v Belgii přednesl Nathanaël Friant  
z Univerzity v Mons.

 Konference se zúčastnilo více než 
sto hostů z řad zástupců státní a ve-
řejné správy, akademické sféry, nezis-
kového sektoru a přímé pedagogické 
praxe. ◀

Ústřední školní inspektor Tomáš Zatloukal při slavnostním zahájení mezinárodní konference.

Zleva: ústřední školní inspektor Tomáš Zatloukal, náměstek ústředního školního inspektora Ondřej Andrys, ředi-
tel Ústavu výzkumu a rozvoje vzdělávání PedF UK David Greger a Karel Čada z FSV UK. 

Sonia Ilie z Univerzity v Cambridge. Účastníci konference.

FO
TO

 | 
Lu

ci
e 

Ko
va

řík
ov

á 
(Č

ŠI
)


